



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku
ul. 3 Maja 20
06-100 Pułtusk
tel.: (23) 692 54 83
fax: (23) 692 00 99
e-mail: sekretariat@pcprpultusk.pl

OA.032.3.2021

Pułtusk, dn. 26.01.2022r.

Starostwo Powiatowe w Pułtusku
Kancelaria

2022-01-26

L. dz. PR. 0092260.2022
podpis

W. W. W.

Zarząd Powiatu w Pułtusku

ul. Marii Skłodowskiej – Curie 11

06 – 100 Pułtusk

Powiatowe Centrum pomocy Rodzinie w Pułtusku przedkłada w załączeniu *Sprawozdanie z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za rok 2021* wraz z załącznikami.

Z poważaniem

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Pułtusku

mgr Joanna Sobiecka

Załączniki:

1. Sprawozdanie z efektów pracy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej za 2021r. p. J. Pawłowskiej;
2. Załącznik do procedury kontroli nad rodzinami zastępczymi / prowadzącymi rodzinne domy dziecka, które funkcjonują na terenie powiatu pułtuskiego.

Otrzymują:

1. Adresat;
2. A/a.

Sporządziła:

Marta Moroza



**SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY
ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY
ZASTĘPCZEJ ZA ROK 2021**

Pułtusk, styczeń 2022

WSTĘP

Wraz z wejściem w życie ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zadania powiatu w zakresie pieczy zastępczej starosta wykonuje za pośrednictwem organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Zarządzeniem Nr 73/2011 Starosty Pułtuskiego z dnia 24 października 2011r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtuskach zostało wyznaczone do pełnienia funkcji organizatora rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu pułtuskiego.

Do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy m.in.:

- 1) prowadzenie naboru i kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej;
- 2) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka;
- 3) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby;
- 4) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;
- 5) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkiem pomocy społecznej, centrum usług społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi;
- 6) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;
- 7) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej;

- 8) prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczę;
- 9) zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji;
- 10) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

Na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 cyt. Ustawy Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusk, realizując zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, zobowiązane jest do przedstawiania Staroście i Radzie Powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy. W kolejnych punktach niniejszego sprawozdania przedstawiono sposób realizacji zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w roku sprawozdawczym 2021.

W roku sprawozdawczym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusk we współpracy z Powiatem Pułuskim kontynuowało realizację projektu pt. „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID – 19”, w ramach którego pomocą rzeczową w postaci laptopów objętych zostało 28 rodzin – łącznie 37 laptopów.

Zgodnie z art. 46 ust. 1 prowadzony jest rejestr danych o osobach zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz osób pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzących rodzinny dom dziecka. Rejestr ten Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusk na podstawie upoważnienia Starosty Pułuskiego nr 15/2021 z dnia 1 marca 2021r., przekazuje do Sądu Rejonowego w Pułtusk Wydział III Rodzinny i Nieletnich.

RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA – DANE OGÓLNE

Zgodnie z Regulaminem organizacyjnym Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku, przyjętym Uchwałą Nr 205/2012 Zarządu Powiatu w Pułtusku z dnia 9 maja 2012r., w Centrum utworzono Zespół ds. Pieczy Zastępczej. Zespół w ramach swoich kompetencji realizuje zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Według stanu na 31 grudnia 2021r. w Zespole ds. Pieczy Zastępczej pracował jeden koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, zatrudniony na podstawie umowy o pracę. Ponadto w składzie Zespołu pracował: psycholog, pedagog oraz pracownik socjalny.

Zgodnie z założeniami ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, formami rodzinnej pieczy zastępczej są:

- 1) rodzina zastępcza:
 - a. spokrewniona,
 - b. niezawodowa,
 - c. zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna;
- 2) rodzinny dom dziecka.

W roku sprawozdawczym 2021 – według stanu na dzień 31 grudnia – w powiecie pułtuskim funkcjonowało 37 rodzin zastępczych oraz 1 rodzinny dom dziecka, w których łącznie przebywało 47 dzieci oraz 11 pełnoletnich wychowanków. Liczba osób usamodzielnianych realizujących Indywidualny Program Usamodzielnienia wynosiła 19.

Tabela poniżej przedstawia liczbę poszczególnych typów rodzinnej pieczy zastępczej funkcjonujących na terenie powiatu pułtuskiego z wyszczególnieniem tych rodzin, które powstały w 2021r. oraz tych, które zostały rozwiązane w 2021r.

Rodziny zastępcze	Liczba rodzin na dzień 31.12.2021r.	Rodziny powstałe w 2021r.	Rodziny rozwiązane w 2021r.
Spokrewnione	21	3	5
Niezawodowe	14	3	1
Zawodowe	2	0	0
Rodzinny dom dziecka	1	0	0

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z PCPR w Pułtusku

Na terenie powiatu pułtuskiego nie funkcjonują instytucjonalne formy pieczy zastępczej.

Poniższa tabela przedstawia liczbę dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej, z wyszczególnieniem liczby dzieci, które zostały umieszczone w 2021r. oraz dzieci, które opuściły w 2021r. rodziną pieczę zastępczą.

Rodzina zastępcza	Liczba dzieci na dzień 31.12.2021r. (w tym)	Liczba dzieci umieszczonych w 2021r.	Liczba dzieci, które opuściły rodziną pieczę zastępczą
Spokrewniona	26 (w tym 7 pełnoletnich wychowanków)	3	6 (wszyscy pełnoletni wychowankowie)
Niezawodowa	17 (w tym 1 pełnoletni wychowanek)	1	4 (w tym 1 pełnoletni wychowanek)
Zawodowa	10 (w tym 1 pełnoletni wychowanek)	3	0
Rodzinny dom dziecka	4 (w tym 2 pełnoletnich wychowanków)	2	6 (w tym 2 pełnoletnich wychowanków)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z PCPR w Pultsku

Największa liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu pultuskiego przebywa w spokrewnionych rodzinach zastępczych. Taka tendencja utrzymuje się od lat.

Czas, jaki dzieci spędzają w rodzinach zastępczych przedstawia poniższa tabela (dane na 31.12.2021r.):

Rodzina	do 3 miesięcy	powyżej 3 do 6 miesięcy	powyżej 6 do 12 miesięcy	powyżej 1 roku do 2 lat	powyżej 2 lat do 3 lat	więcej niż 3 lata
Spokrewniona	1	0	1	1	3	20
Niezawodowa	1	1	0	1	1	14
Zawodowa	0	0	3	0	0	7
Rodzinny dom dziecka	0	0	0	0	1	3

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z PCPR w Pultsku.

Zdecydowana większość dzieci przebywa w rodzinach zastępczych długoterminowo (tzn. powyżej 3 lat). Dotyczy to zarówno rodzin zastępczych spokrewnionych oraz rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych. Na terenie powiatu pultuskiego funkcjonuje rodzinny dom dziecka, w którym według stanu na 31 grudnia 2021r. przebywało 4 dzieci, w tym 2 pełnoletnich wychowanków. Należy dodać, iż analizując dane w ww. tabeli

w wierszach uwzględniono bieżące miejsce przebywania dziecka, w kolumnach zaś cały okres przebywania dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej.

Spośród dzieci i osób opuszczających rodzinną pieczę zastępczą w 2021r. 6 dzieci (z jednej rodziny zastępczej i rodzinnego domu dziecka) powróciło pod opiekę rodziców naturalnych, 1 zmieniło formę pieczy z niezawodowej na spokrewnioną, 7 jest w trakcie procesu usamodzielniania i kontynuuje naukę, a 2 zakończyło proces uamodzielniania.

Na koniec okresu sprawozdawczego proces usamodzielnienia poprzez kontynuowanie nauki realizowało 19 osób. W trakcie 2021 roku 5 pełnoletnich wychowanków przerwało kontynuowanie nauki. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtuskach wypłaciło 1 osobie pomoc na zagospodarowanie w kwocie 1695zł oraz 2 osobom, które zakończyły proces usamodzielniania pomoc finansową na zagospodarowanie i usamodzielnienie w łącznej kwocie 18 306 zł (kwota pomocy nausamodzielnienie wyniosła 7 458 zł/ osobę).

Działania związane z realizacją zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej) koordynuje kierownik Działu pomocy społecznej. Pod opieką pracownika socjalnego znajdują się rodziny zastępcze nieobjęte wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Dla każdej rodziny zastępczej oraz rodzinnego domu dziecka prowadzona jest stosowna dokumentacja. W kartach pracy odnotowywana jest praca z rodziną i dziećmi, współpraca z instytucjami związanymi z realizacją zadań pieczy zastępczej. Dla każdego dziecka sporządzany jest indywidualny Plan Pomocy Dziecku.

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtuskach na podstawie upoważnienia nadanego Uchwałą nr 426/2021 Zarządu Powiatu w Pułtuskach z dnia 1 marca 2021r. sprawuje kontrolę nad rodzinami zastępczymi/ prowadzącymi rodzinne domy dziecka. Informacja do Zarządu Powiatu w Pułtuskach o wynikach przeprowadzonych w danym roku sprawozdawczym kontroli nad rodzinami zastępczymi/prowadzącymi rodzinne domy dziecka, które funkcjonują na terenie powiatu pułtuskiego zawarta jest w Załączniku nr 2 do niniejszego sprawozdania.

REALIZACJA ZADAŃ NALEŻĄCYCH DO ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W 2021 ROKU

- 1. Prowadzenie naboru i kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej;**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtuskach realizując zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, zgodnie z zarządzeniem Nr 19/2020 Dyrektora PCPR w Pułtuskach z dnia 18 marca 2020r. w sprawie ustalenia procedury kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, rodziny zastępczej zawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka w PCPR w Pułtuskach prowadzi nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej oraz do prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W 2021r. do tutejszego Centrum zgłosiło się:

3 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową (z czego 1 kandydatka podjęła decyzję o rezygnacji z ubiegania się o pełnienie tej funkcji w trakcie trwania procedury kwalifikacyjnej; 2 kandydatów wyznaczonych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej w trybie zabezpieczenia na dzień 31.12.2021r. było w trakcie procedury kwalifikacyjnej. Rozwój niezawodowej i zawodowej pieczy zastępczej przekłada się na możliwość umieszczenia dzieci u opiekunów zastępczych posiadających odpowiednie kompetencje opiekuńcze i wychowawcze oraz posiadających odpowiednie informacje o specyfice pełnionej funkcji.

Ponadto Zespół ds. Pieczy Zastępczej prowadził procedury kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej w stosunku do 5 osób (w tym jedno małżeństwo). Troje z nich otrzymało pozytywną opinię Organizatora i pełni tę funkcję na mocy postanowień sądu. W stosunku do małżonków podjęto negatywną ocenę co do możliwości pełnienia funkcji rodziny zastępczej ze względu na niespełnianie wymogów formalnych.

- 2) Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia**

rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka.

W 2021 roku ze względu na brak kandydatów nie zorganizowano szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej/zawodowej/prowadzących rodzinny dom dziecka oraz nie wydano zaświadczeń kwalifikacyjnych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pułtusku, zgodnie z założeniami wynikającymi z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zapewnia kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka dostęp do badań psychologiczno-pedagogicznych – psycholog sporządza opinię o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka, natomiast pedagog przeprowadza z kandydatami wywiad mający na celu m.in. rozpoznanie predyspozycji wychowawczych i opiekuńczych kandydatów oraz oczekiwań związanych z przyjmowanymi do rodzinnej pieczy zastępczej dziećmi. W roku 2021 sporządzono 7 opinii psychologicznych (w tym 3 negatywne) oraz 4 opinie pedagogiczne (w tym jedna negatywna).

Kandydaci zakwalifikowani do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz pełniące pieczę zastępczą są obowiązane do przedstawiania co 2 lata zaświadczenia lekarskiego o stanie zdrowia, wystawionego przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej oraz opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, wystawionej przez psychologa. Organizator zapewnia rodzinom zastępczym okresowe sporządzenie opinii psychologicznej w siedzibie tut. Centrum w trybie ciągłym. W okresie sprawozdawczym wszystkie rodziny zastępcze posiadały aktualne opinie psychologiczne.

3) Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby.

W 2021r. organizator rodzinnej pieczy zastępczej, ze względu na sytuację epidemiczną w kraju związaną z wystąpieniem SARS-COV-2, zorganizował jedno szkolenie mające na celu podniesienie kwalifikacji rodzin zastępczych/prowadzących rodzinny dom dziecka pt. „Realizacja obowiązku szkolnego – wsparcie dziecka i rodziców zastępczych”. Szkolenie realizowano w dwóch modułach, pierwszy prowadzony przez pedagoga dotyczył

współpracy rodziców zastępczych ze szkołą, drugi w ramach współpracy z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną prowadzony przez dyrektora P P-P dotyczył orzeczeń, opinii oraz oferty Poradni dla dzieci pozostających w pieczy zastępczej. W szkoleniu wzięło udział 7 rodziców zastępczych i 2 prowadzących rodzinny dom dziecka.

4) Zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.

Utrzymująca się sytuacja epidemiczna spowodowała, że w roku sprawozdawczym odbyło się jedno spotkanie grupy wsparcia w siedzibie tut. Centrum. Udział w nim wzięło 7 rodzin zastępczych.

Zorganizowano opiekę nad dwojgiem dzieci z powodu długotrwałego pobytu rodziny zastępczej niezawodowej w szpitalu (powody zdrowotne). Prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo tj. od 04.03.2021r. do 27.04. 2021r. pełnili dla ww. małoletnich funkcję rodziny pomocowej.

Na podstawie art. 57 ust. 1a oraz art. 64 ust. 2 cyt. Ustawy tj. w przypadku, gdy w rodzinie zastępczej zawodowej przebywa więcej niż 3 dzieci, w rodzinnym domu dziecka przebywa więcej niż 4 dzieci, na wniosek rodziny zastępczej / prowadzących rodzinny dom dziecka, starosta zatrudnia osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. W roku sprawozdawczym 2021 zatrudniono 3 osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i pracach gospodarskich, w rodzinie zawodowej w okresie od 15.01.2021r. do 30.06.2021r. oraz od 02.08.2021r. do 20.08.2021r., w rodzinnym domu dziecka od 04.06.2021r. do 26.11.2021r.

W celu wsparcia i integracji osb sprawujących pieczę zastępczą oraz pozostających pod ich opieką dzieci zorganizowano następujące przedsięwzięcia:

- Konkurs dla dzieci w pieczy zastępczej ogłoszony w styczniu 2021r. „Zaprojektuj swoją maseczkę”. Udział w nim wzięło 16 wychowanków, nagrody otrzymało 4 laureatów w różnych kategoriach wiekowych, pozostali wyróżnienia.

- Dzień Rodzicielstwa Zastępczego odbył się 28 maja, pod patronatem starostwa Powiatowego w Pułtusku. Z tej okazji 4 rodziny zastępcze oraz prowadzący rodzinny dom dziecka otrzymali podziękowania za pełnioną funkcję oraz upominki i kwiaty. Dla dzieci ogłoszono konkurs pn. „Zabierz mnie tam wyobraźnią”, dzieci wykonywały prace plastyczne

z materiałów przeznaczonych do recyklingu. W trzech kategoriach wiekowych 12 dzieci otrzymało nagrody i wyróżnienia.

Z tej okazji w tut. Centrum zorganizowany był również dzień otwarty dla osób zainteresowanych sprawowaniem pieczy zastępczej.

- W grudniu zorganizowano konkurs plastyczny pn. „Kartka Bożonarodzeniowa” dla wychowanków pieczy zastępczej. Udział w nim wzięło 14 dzieci, 3 otrzymało nagrody za zajęcie miejsc od 1 do 3, pozostali uczestnicy otrzymali wyróżnienia wraz z nagrodami rzeczowymi.

5) Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkiem pomocy społecznej, centrum usług społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi.

Pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej w 2021r. w ramach realizacji zadań ustawowych aktywnie współpracowali ze środowiskiem lokalnym, ośrodkami pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi oraz organizacjami społecznymi. Ze względu na utrzymującą się sytuację pandemiczną w powiecie formy i metody współpracy dostosowane były do bieżących wymogów i zasad sanitarnych określonych w poszczególnych jednostkach. Współpraca odnotowywana była zgodnie z prowadzoną dokumentacją tj. wpisami w Kartach pracy pracownika socjalnego i koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Ponadto we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Pułtusku, w dniu 6 października 2021r., odbyło się spotkanie 22 pracowników z ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu pułtuskiego. Celem spotkania była wymiana dobrych praktyk związanych z realizacją zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz procedur dotyczących umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej i szeroko rozumianej pracy z rodziną naturalną.

6) Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.

Wszystkie osoby sprawujące rodzinną pieczę zastępczą w 2021r. miały zapewnioną opiekę prawną, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego. Rodziny zastępcze mogły również skorzystać z indywidualnych porad psychologicznych oraz porad pedagogicznych. Porady w ramach powyższego poradnictwa prowadzone były w formie stacjonarnej w siedzibie tut. Centrum po wcześniejszym umówieniu wizyty, z zachowaniem zasad reżimu sanitarnego, bądź w formie teleporady. W ramach poradnictwa rodzinnego świadczonego w godzinach pracy jednostki przez pracownika socjalnego, rodziny zastępcze/ prowadzący rodzinny dom dziecka, a także osoby indywidualne miały stały dostęp do konsultacji, wsparcia i pomocy w kwestiach rodzinnych oraz opiekuńczo – wychowawczych.

7) Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

Na podstawie zarządzenia Dyrektora PCPR w Pułtusku nr 23/2020 z dnia 1.07.2020 r. w sprawie powołania Zespołu ds. Pieczy Zastępczej, zmienianym późniejszymi zarządzeniami w zakresie składu Zespołu, w związku z art. 129 ust. dokonywano okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.

W 2021r. odbyło się łącznie 50 posiedzeń Zespołu ds. Pieczy Zastępczej, (w tym 8 wyłącznie do ocen dzieci), na których dokonywano:

- oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (łącznie 96 ocen), sporządzane co najmniej raz na 6 miesięcy w przypadku dzieci powyżej 3 r.ż. lub co najmniej raz na 3 miesiące w przypadku dzieci do 3 r.ż, informowano na bieżąco właściwy Sąd o całokształcie sytuacji osobistej dzieci oraz o ustaleniach w sprawie dzieci podejmowanych na posiedzeniach Zespołu.

- oceny zasadności pobytu dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej, pod kątem możliwości powrotu do rodziny naturalnej (na podstawie art. 47 ust. 6 i 7, w stosunku do 8 małoletnich wnioskowano o uregulowanie sytuacji prawnej dziecka);

- ocena funkcjonowania rodzinnego domu dziecka;

- oceny kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej;

- analizy możliwości urlopowania małoletnich dzieci przez rodziców naturalnych;

- omawiano sytuację rodzin zastępczych oraz dzieci, niezwiązanych z okresową oceną (skierowano 1 wniosek o umieszczenie wychowanka w młodzieżowym ośrodku wychowawczym);

- wydawanie opinii w sprawie przyznawania świadczeń pieniężnych wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, na podstawie zarządzenia dyrektora PCPR, w sprawach m.in. dofinansowania do wypoczynku dzieci, pokrycie kosztów w związku z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na sprawowanie opieki, środki na utrzymanie lokalu.

8) Prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczę.

W roku sprawozdawczym 2021 do tut. Centrum zgłosiła się jedna kandydatka do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, jednak zrezygnowała w trakcie procedury.

Rodziny zastępcze/ prowadzący rodzinny dom dziecka mają zapewniony stały dostęp do poradnictwa psychologiczno-pedagogicznego, na terenie powiatu pułtuskiego w poradni P P-P oraz w ramach poradnictwa specjalistycznego znajdującego się w ofercie tut. Centrum. W indywidualnych przypadkach zapewniana jest również pomoc w formie terapii w Poradni dla Rodzin Zastępczych i Adopcyjnych PORT Mazowsze – punkcie specjalistycznego wsparcia dla rodzin adopcyjnych i zastępczych, celem którego jest pomoc i wsparcie rodzin zastępczych i adopcyjnych mieszkających na terenie woj. mazowieckiego.

9) Zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji.

Pod opieką koordynatora w 2021r. pozostawało łącznie 15 rodzin zastępczych oraz 1 rodzinny dom dziecka. W załączeniu znajduje się sprawozdanie z efektów pracy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, co jest zgodne z zapisem art. 77 ust. 3 pkt 7 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, p. Justyny Pawłowskiej – Załącznik nr 1 wraz ze szczegółowymi informacjami dotyczącymi odbytych szkoleń.

10) Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

Zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 16 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej organizator rodzinnej pieczy zastępczej zgłaszał do Wojewódzkiego Ośrodka Adopcyjnego Oddział Zamiejscowy w Ciechanowie informacje o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną. W roku sprawozdawczym zgłoszone zostało 1 dziecko w celu wszczęcia procedury adopcyjnej.

EFEKTY PRACY ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ:

- praca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownika socjalnego pozwoliła sprawnie monitorować funkcjonowanie rodzin, sposób wypełniania powierzonych im funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz udzielać fachowej pomocy i wsparcia;
- podnoszenie kompetencji wychowawczych osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą dzięki uczestnictwu w szkoleniu oraz spotkaniach integracyjnych, konkursach;
- zapewnienia dostępu do diagnostyki i poradnictwa specjalistycznego tj. prawnego, psychologicznego, pedagogicznego oraz rodzinnego;
- intensywna współpraca z instytucjami tj. ośrodkami pomocy społecznej, sądem, kuratorami, Policją, szkołami umożliwiła zdobycie pełniejszej wiedzy o rodzinach zastępczych i funkcjonowaniu przebywających w tych rodzinach dzieci oraz wiedzy o rodzinach naturalnych, a tym samym pełniejszych ocen tych rodzin pod kątem możliwości przywrócenia prawidłowego ich funkcjonowania i powrotu dzieci do rodziców.

ZESTAWIENIE POTRZEB W ZAKRESIE PIECZY ZASTĘPCZEJ:

- poszukiwanie kandydatów na zawodowe rodziny zastępcze, w tym specjalistyczne oraz pełniące funkcję pogotowia rodzinnego;
- zapewnienie środków finansowych na:
 - szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze (m.in. wynagrodzenia trenerów, zakup materiałów dydaktycznych, suszu konferencyjnego);

- szkolenia dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracowników Zespołu ds. Pieczy Zastępczej;
 - szkolenia i podnoszenie kwalifikacji funkcjonujących rodzin;
 - świadczenie specjalistycznej pomocy dla rodzin zastępczych – pedagogicznej, psychologicznej, terapeutycznej, prawnej.
- organizowanie grup wsparcia dla rodzin zastępczych;
 - zatrudnienie koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w celu objęcia wsparciem wychowanków będących w trakcie procesu usamodzielniania;
 - organizowanie wolontariatu dla rodzin zastępczych i dzieci z rodzin zastępczych;
 - organizowanie opieki nad dziećmi przebywającymi w rodzinnej pieczy zastępczej
- w przypadku, gdy rodzina zastępcza nie może okresowo tej opieki sprawować.

Zatwierdził:

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Piłtysku
mgr Joanna Sobiecka

Opracowała:

KIEROWNIK
Działu Pomocy Społecznej
w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie
w Piłtysku
Marta Moroza

Sprawozdanie z efektów pracy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w 2021r.

Funkcję koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej pełniłam w okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2021r. W tym czasie współpracowałam z 16 rodzinami zastępczymi: 5 spokrewnionymi, pod których opieką pozostawało 6 dzieci i 1 pełnoletnia wychowanka, 8 niezawodowymi, pod których opieką pozostawało 11 dzieci, 2 zawodowymi, pod której opieką pozostawało 9 dzieci i 1 pełnoletni wychowanek oraz rodzinnym domem dziecka, w którym przebywało 7 dzieci (5 dzieci powróciło do rodziny naturalnej) i 3 pełnoletnich wychowanków (1 usamodzielniał się w dniu 01.09.2021r)

Zadania należące do koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej określa ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Z uwagi na panującą epidemię, były one realizowane podczas kontaktów telefonicznych oraz w zależności od indywidualnych potrzeb rodzin, przy zachowaniu rygoru sanitarnego związanego ze stanem epidemicznym, odbywały się również bezpośrednie spotkania z rodzinami zastępczymi w środowisku oraz w PCPR. Kontakt telefoniczny bądź bezpośredni z rodziną, potwierdzany był stosownym wpisem w kartę pracy koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w 2021r.

Rodzicom zastępczym udzielałam wsparcia merytorycznego w celu prawidłowego wypełniania przez nich zadań opiekuńczo – wychowawczych. Omawiane były również sytuacje problemowe rodzin i wspólnie poszukiwane właściwe ich rozwiązania.

W okresie pełnienia funkcji koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej współpracowałam z pedagogami szkolnymi oraz wychowawcami, pracownikami ośrodków pomocy społecznej, sądem, kuratorami i innymi osobami, których działania były nakierowane na wsparcie i funkcjonowanie rodzin zastępczych i naturalnych. Współpracowałam także z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Pułtusk, w celu zapewnienia rodzinom zastępczym dostępu do pomocy specjalistycznej dla przebywających pod ich opieką dzieci.

Brałam udział w sprawach sądowych dotyczących rodzin zastępczych, o których informował Sąd Rejonowy w Pułtusk.

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2021r., z 3 wychowankami rodzinnej pieczy zastępczej został opracowany indywidualny program usamodzielnienia oraz 4 wychowanków dokonało wyboru opiekuna procesu usamodzielnienia.

Jako koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, uczestniczyłam w posiedzeniach Zespołu ds. Pieczy Zastępczej, gdzie pełniłam funkcję sekretarza. Podczas posiedzeń Zespołu ds. Pieczy Zastępczej omawiana była sytuacja rodzinna, zdrowotna i edukacyjna dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz zasadność ich dalszego pobytu w rodzinach zastępczych. Zgodnie z art. 130 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r., ocena sytuacji dziecka dokonywana jest na posiedzeniu z udziałem: rodziny zastępczej albo prowadzących rodzinny dom dziecka, pedagogiem, psychologiem, właściwym asystentem rodziny, przedstawicielem ośrodka adopcyjnego, koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, rodzicami dziecka (z wyjątkiem rodziców pozbawionych władzy rodzicielskiej).

Dokonana była również ocena prowadzących rodzinny dom dziecka pod kątem jakości wypełniania zadań opiekuńczo – wychowawczych względem przebywających w nich dzieci.

Dokumentacja dotycząca współpracy z rodzinami zastępczymi i instytucjami była na bieżąco prowadzona, a w razie potrzeby modyfikowana.

W celu podniesienia kwalifikacji zawodowych brałam udział w:

- szkoleniu on-line: "Problem samouszkodzeń u wychowanków w pieczy zastępczej" w dniu 22.01.2021r., zorganizowanym przez Szkolenie FUTURE Justyna Żakowska;
- szkoleniu on-line: „Plan pomocy dziecku oraz okresowa ocena sytuacji dziecka w pieczy zastępczej” w dniu 29.01.2021r., zorganizowanym przez Szkolenie FUTURE Justyna Żakowska;
- szkoleniu on-line: „Zaburzenia więzi emocjonalnych wśród dzieci przebywających w domach dziecka i rodzinach zastępczych” w dniu 28.09.2021r., zorganizowanym przez Centrum Rozwiązywania Problemów Społecznych;
- szkoleniu on-line: „Praca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej – dokumentacja, plany pracy, oceny okresowe w świetle ustawy o rodzinnej pieczy zastępczej” w dniu 26.11.2021r., zorganizowanym przez Firmę Szkoleniową PRAXE.

Sporządziła:

Koordynator
rodzinnej pieczy zastępczej

mgr Justyna Pawłowska

Akceptował:

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Pułtusk

mgr Joanna Sobiecka

Załącznik nr 2 do sprawozdania z efektów pracy ORPZ za rok 2021

Załącznik Nr 3

do procedury sprawowania kontroli nad rodzinami zastępczymi/prowadzącymi rodzinne domy dziecka, które funkcjonują na terenie powiatu pułtuskiego, zgodnie z przepisami wynikającymi z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Informacja do Zarządu Powiatu w Pułtusk o wynikach przeprowadzonych w danym roku sprawozdawczym kontroli nad rodzinami zastępczymi/prowadzącymi rodzinne domy dziecka, które funkcjonują na terenie powiatu pułtuskiego

Tematem kontroli rodzin zastępczych była prawidłowość wypełniania funkcji opiekunów – wychowawczych oraz ocena funkcjonowania dziecka w środowisku zastępczym.

L-p	Dane kontrolowanej rodziny zastępczej/ prowadzących RDDz	Data kontroli	Dane osoby kontrolującej	Wynik kontroli (pozytywny / negatywny)	Zalecenia pokontrolne w przypadku negatywnego wyniku kontroli	Realizacja zaleceń pokontrolnych	Czy poinformowan o właściwym sądzie o przebiegu kontroli*
1.	W.i R. P. prowadzący rodzinny dom dziecka, zam. Lipa	21.04.21r.	Joanna Sobiecka, dyrektor PCPR	pozytywny	-	-	nie
2.	H.O. rodzina zastępcza spokrewniona, zam. Pułtusk	31.05.21r.	Joanna Sobiecka, dyrektor PCPR	pozytywny	-	-	nie
3.	H.M., rodzina zastępcza spokrewniona, zam. Pułtusk	13.07.21r.	Joanna Sobiecka, dyrektor PCPR	pozytywny	-	-	nie
4.	Z. i C. L., rodzina zastępcza spokrewniona, zam. Świercze	14.07.21r.	Joanna Sobiecka, dyrektor PCPR	pozytywny	-	-	nie
5.	D.B., rodzina zastępcza niezawodowa, zam. Przemiarowo	17.08.21r.	Joanna Sobiecka, dyrektor PCPR	pozytywny	-	-	nie
6.	T.J., rodzina zastępcza niezawodowa, zam. Pułtusk	21.09.21r.	Joanna Sobiecka, dyrektor PCPR	pozytywny	-	-	nie

*sprawozdanie zbiorcze za 2021r. dotyczące kontroli rodzin zastępczych zostanie przesłane do Sądu Rejonowego w Pułtusk do dnia 28 lutego 2022r.

Z up. Starosty
mgr Joanna Sobiecka
Dyrektor
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Pułtusk